 第 17 卷 第 12 期
  2015 年 12 月
中国当代儿科杂志
Chin J Contemp Pediatr
Vol.17 No.12
Dec. 2015
·1354·
蛋白激酶 Cα 对 T 细胞生物学功能影响的研究

采用 SPSS 17.0 统计软件对数据进行统计学分
析。呈正态分布计量资料采用均数 ± 标准差（x±s）
的形式表示，两组间比较采用 Student's t 检验，
P<0.05 为差异有统计学意义。
2　结果
2.1　T 细胞体外增殖结果
在 单 有 CD3 或 同 时 有 CD28 刺 激 信 号
（CD3+CD28） 时，PKCα-/- 组 T 细 胞 的 增 长 较
PKCα+/+ 组明显减低（P<0.01）（图 1A，表 1）。
由于这种增长是细胞分裂、凋亡、死亡的综合结果，
因此采用流式细胞术进一步验证 T 细胞的增殖或
凋亡，在 CD3+CD28 信号共刺激下，PKCα+/+ 组 T
细胞分裂增殖显著快于 PKCα-/- 组 T 细胞（P<0.05），
提示 PKCα 对 TCR 信号诱导下 T 细胞增殖有促进
作用；同时，Annexin V 阳性的细胞数量在 PKCα+/+
组与 PKCα-/- 组 T 细胞间比较差异无统计学意义
（P>0.05），提示 PKCα 对 TCR 信号诱导下 T 细
胞的凋亡影响不大（图 1B，表 2）。
表 1　3H 胸腺嘧啶掺入法检测 T 细胞体外增殖结果
（n=3，x±s）
组别 阴性对照 CD3 CD3+CD28
PKCα+/+ 组 0.27±0.04 15.67±1.51 20.61±1.58
PKCα-/- 组 0.78±0.54 6.45±1.98 12.24±0.42
t 值 -1.625 6.404 8.880
P 值 0.179 0.003 0.001
表 2　流式细胞术检测 T 细胞体外增殖与凋亡结果
（n=3，x±s，%）
组别 细胞增殖 细胞凋亡
PKCα+/+ 组 73±4 9.7±1.5
PKCα-/- 组 62±5 8.6±1.7
t 值 2.961 0.916
P 值 0.042 0.412
2.2　细胞因子生成情况
单有 CD3 刺激信号时，两组 IL-2 生成量少，
差 异 不 明 显（P>0.05）；CD3+CD28 共 刺 激 时，
PKCα-/- 组 IL-2 生成反而较 PKCα+/+ 组增多（P<0.01）
（图 2A，表 3）。PKCα-/- 组在 CD3+CD28 信号共
刺激下 IL-4、 IL-17 的生成较 PKCα+/+ 组受到明显
抑制（P<0.01）（图 2C、D，表 3）。两组 IFN-γ
无论在 CD3 单刺激还是在的 CD3+CD28 共刺激时
差异均无统计学意义（P>0.05）（图 2B，表 3）。
提示 PKCα 对 TCR 信号下 IL-2 的生成起抑制作用，
对 IL-4 、IL-17 的生成起促进作用，对 IFN-γ 的生
成无明显影响。
2.3　CD4+T 细胞体外分化结果
在 TGF-β 存 在 的 条 件 下，PKCα-/- 组 iTreg
（CD25+Foxp3+）生成较 PKCα+/+ 组明显增多（P<0.05）
（图 3A，表 4），而 Th17 细胞较 PKCα+/+ 组明显
减少（P<0.05）（图 3B，表 4），提示 PKCα 抑制
iTreg 生成、促进 Th17 分化。
表 3　CD3+CD28 共刺激下细胞因子生成情况比较
（n=3，x±s）
组别
IL-2
(ng/mL)
IFN-γ
(ng/mL)
IL-4
(pg/mL)
IL-17
(pg/mL)
PKCα+/+ 组 8.8±0.6 15.1±1.9 389±24 176±21
PKCα-/- 组 15.2±1.5 14.9±3.3 188±9 72±9
t 值 -6.792 0.082 13.594 7.781
P 值 0.002 0.938 0.001 0.001
图 1　T 细胞体外增殖结果　　A：3H 胸腺嘧啶掺入法检
测 T 细胞体外增殖结果（n=3）：a 示与 PKCα+/+ 组比较，P<0.01。
B：流式细胞术检测 T 细胞体外增殖与凋亡结果：预先用 CSFE 标
记的 T 细胞在 CD3+CD28 抗体存在时增殖明显，与 PKCα+/+ 组相比，
PKCα-/- 组 T 细胞增殖减低（左下象限），但凋亡在两组中差异不
明显（左上 + 右上象限）。
3 H
胸